một vị tướng giỏi mà còn có đức. Tài năng của ông không ai không công nhận còn

tích cách nhân phẩm đạo đức của ông thật sự phải đọc đoạn trích này mới thấy hết

được.

Đoạn trích bắt đầu bằng những mốc thời gian lịch sử cụ thể chính xác: “Giáp Tý

(1264), năm thư 7 niên hiệu Thiên Long đời vua Trần Thánh Tông, mùa xuân,

tháng giêng. Trần Thủ Độ mất, thọ 71 tuổi. Ông được vua truy tặng “Thượng phụ

Thái sư Trung Vũ đại vương” tác giả mở đầu bằng sự kiện Trần Thủ Độ qua đời và

sự truy tặng của nhà vua đối với ông.

Bài Thái sư Trần Thủ Độ là một bài bình phẩm nhân vật lịch sử rất đặc sắc của

Ngô Sĩ Liên trong Đại Việt sử kí toàn thư. Nhân cách cao đẹp của Trần Thủ Độ để

lại bao ấn tượng sâu sắc trong tâm hồn của con người Việt Nam hơn 700 năm qua.

Mấy dòng đầu ghi rõ ngày, tháng, năm xảy ra sự kiện: Giáp Tí (1264), năm thứ 7

niên hiệu Thiên Long đời vua Trần Thánh Tông, mùa xuân, tháng giêng. Trần Thủ

Độ mất, thọ 71 tuổi. Ông được vua truy tặng '‘Thượng phụng Thái Sư Trung Vũ

đại vương”. Thượng phụ: Cha vua; Thái sư là thầy của vua; Thượng phụ Thái sư là